informe concluye presentando las áreas de mejora propuestas por cada oficina para implementar 

en el corto plazo, o bien la manera en que ya algunas oficinas desarrollan acciones tendientes a 

fortalecer la persecución penal. 

1. Incidencia delictiva  

Las fiscalías adjuntas de esta columna registraron un total de cuatro mil doscientos 

cuarenta y siete (4 247) causas para el periodo 2024.  

En la Fiscalía Adjunta de Probidad, Transparencia y Anticorrupción, se identificaron los 

principales delitos funcionales en cada zona del país, con el fin de priorizar los delitos que ocurren 

con mayor frecuencia y de mayor impacto en la sociedad.  

Estas fiscalías a nivel país, registraron en primero lugar los delitos informáticos con 

novecientas ocho (908) causas, le siguen las estafas con cuatrocientos sesenta y cinco (465) casos, 

los abusos de autoridad registraron trescientos setenta y ocho (378) denuncias, trescientos 

veintitrés (323) casos por falsedad ideológica y por peculado ciento ocho (108) denuncias. En 

cuento a los delitos de prevaricato se dieron veintitrés (23) causas, dieciocho (18) casos de 

concusión, dieciséis (16) denuncias por tráfico de influencias y nombramientos ilegales cada 

delito, los delitos de influencia contra la hacienda pública cohecho propio y penalidad de

[...]

de ley en la función administrativa solamente una (1) denuncia.  

La Fiscalía Adjunta Agrario Ambiental, incluyendo las oficinas de las sedes regionales, 

tramitó como delito de mayor incidencia la invasión a un área de conservación o protección con 

ciento seis (106) causas, el segundo fue la Infracción a la Ley Forestal con cincuenta y nueve (59) 

denuncias, la exportación o importación de animales silvestres, sus productos y derivados, sin el 

permiso del SINAC reportó treinta y cinco (35) casos. El ilícito por usurpación de aguas reportó

[...]

Artículo 215, dieciocho (18) denuncias, once (11) casos por contrabando agravado, Artículo 212, 

en los delitos por defraudación fiscal fraccionada, Artículo 212 y administración fraudulenta, se 

sumaron seis (6) acusaciones para cada una de estas oficinas. 

Finalmente, la Fiscalía Adjunta de Fraudes y Cibercrimen sumaron un total de mil 

setecientas veintiuna (1721) denuncias, las cuales se distribuyen de la siguiente manera: 

novecientas seis (906) por estafa informática, cuatrocientos cincuenta y siete (457) casos de 

estafa, por falsedad ideológica doscientos ochenta y un (281) denuncias, cuarenta y tres (423) 

por violación de Comunicaciones Electrónicas (Artículo 196 Bis) y treinta y cuatro (34) por 

administración fraudulenta. 

Tabla 1 
Principales Delitos 

Fiscalías de la Columna de Probidad 
Periodo 2024 

FAPTA

[...]

aplicación web para apoyar el cumplimiento de la ley, sobre el manejo técnico de fauna silvestre 

decomisada o rescatada.   

4. Indicadores estadísticos 

4.1. Casos entrados y casos terminados 

A las fiscalías que integran esta columna ingresaron durante el año 2024 un total de seis 

mil trescientos sesenta y dos (6 362) nuevos casos. La oficina que reportó un mayor ingreso fue 

la Fiscalía Adjunta de Probidad, Transparencia y Anticorrupción que sumó tres mil trescientos 

veinticuatro (3 324) causas entre todas las oficinas del país que la integran. En el caso de la 

Fiscalía Adjunta de Delitos Económicos, Tributarios y Propiedad Intelectual sumó ciento cuarenta 

y tres (143) casos, las fiscalías de Fraudes y Cibercrimen registraron un total de dos mil trescientos 

setenta y seis (2 376) denuncias y las oficinas que integran la Fiscalía Adjunta Agrario Ambiental 

sumaron quinientas diecinueve (519) causas. 

Tabla 2 
Fiscalías de la Columna de Probidad 

Casos entrados y salidos 
Periodo 2024 

Fiscalía Adjunta   Fiscalía   
 Entrados    Terminados   

2023 2024 Diferencia  2023 2024  Diferencia   

Fiscalía Adjunta de 
Probidad, 

Transparencia y

[...]

En la siguiente sección se detalla la distribución de los casos terminados según los 

principales motivos de término, para las fiscalías de Probidad, Delitos Económicos, Fraudes y 

Legitimación de Capitales.  

• Acusaciones 

En el conjunto de fiscalías de la columna, se formularon en el año 2024 un total de 

trescientas once (311) acusaciones. 

La oficina que concluyó una mayor proporción de casos con requerimiento acusatorio fue 

la Fiscalía Agrario Ambiental de Santa Cruz, que acusó un 29.82% de los casos terminados. La 

Fiscalía de Probidad, con Sede en Heredia terminó con un porcentaje de 29.58%, mientras que